
1 Determina a.s. 2023/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Al sito WEB www.icbosco.edu.it 

• Ai docenti 

• Alla DSGA 

• Al personale ATA 

• Ai genitori 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. del 16/4/1994 n. 297 art. 396 comma 2 lett. d secondo cui è “Il Dirigente Scolastico ad assegnare 

i docenti alle classi, “avendo cura di garantire le condizioni per la continuità didattica, nonché la migliore 

utilizzazione delle competenze e delle esperienze professionali, assicurando, ove possibile, una opportuna 

rotazione nel tempo”; 

 
VISTO 

il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 art. 25 comma 2 secondo cui “Il Dirigente Scolastico assicura la gestione unitaria 

dell’istituzione, ne ha la legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle risorse finanziarie e 

strumentali e dei risultati del servizio. Nel rispetto dellecompetenze degli Organi Collegiali scolastici, 

spettano al Dirigente Scolastico autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di valorizzazione delle 

risorse umane. In particolare, il Dirigente scolastico organizza l’attività scolastica secondo criteri di 

efficienza e di efficacia formative (omissis)”; 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 modificato dal D.Lgs. n. 141 del 01/08/2011; 

VISTO il DPR n. 81 del 20/03/2009; 

VISTA la legge 107/2015, art. 1 c. 5 (“I docenti dell'organico dell'autonomia concorrono alla realizzazione del 

Piano Triennale dell'Offerta Formativa con attività di insegnamento, di potenziamento, di sostegno, di 

organizzazione, di progettazione e di coordinamento”), ec. 18 (“Il Dirigente Scolastico individua il 

personale da assegnare ai posti dell'organico dell'autonomia, con le modalità di cui ai commi da 79 a 83); 

VISTA la nota MIUR- Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione,prot. n. 0002852 del 05-

09-2016 che fornisce ulteriori chiarimenti in merito all’utilizzo dell’organico dell’autonomia, finalizzato 

alla realizzazione degli obiettivi strategici dell’autonomia scolastica e del successo formativo; 

VISTO  

 

 

VISTA 

l’organico dell’autonomia assegnato a questa Istituzione Scolastica dall’Ufficio Scolastico Regionale per la        

Campania per l’a.s. 2023/2024 sui posti comuni, sui posti di sostegno e sui posti di potenziamento;  

la nota MIUR- Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione,prot. n. 0002852 del 05-

09-2016 che fornisce ulteriori chiarimenti in merito all’utilizzo dell’organico dell’autonomia, finalizzato alla 

realizzazione degli obiettivi strategici dell’autonomia scolastica e del successo formativo; 

 

 
  

 
 

  
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

           ASSEGNAZIONE DEFINITIVA DOCENTI AI PLESSI E ALLE                 

             CLASSI A.S. 2023-2024 - INTEGRAZIONE SCUOLA PRIMARIA 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003919/U del 07/10/2023 12:14VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.icbosco.edu.it/


2 Determina a.s. 2023/2024  

                  

                  

                  VISTO 

 

 

l’organico dell’autonomia assegnato a questa Istituzione Scolastica dall’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Campania per l’a.s. 2022/2023 sui posti comuni, sui posti di sostegno e sui posti di potenziamento; 

     EFFETTUATE le prescritte verifiche relative al numero effettivo degli iscritti e all’articolazione delle singole classi al fine di 

adottare le conseguenti determinazioni in coerenza con i principi e con le norme di buona amministrazione 

nonché di corretto contenimento della spesa 
pubblica, cui occorre sempre fare riferimento; 

VISTE le CC.MM.3/5/1986 nr.131 e 28/10/1987 n.316 relative alle attività alternative all’insegnamento della Religione 

Cattolica; 

VISTA la C.M. 29/10/1986 nr. 302 e la nota Mef n. 26482 del 7 marzo 2011 secondo cui “Premesso che lo svolgimento 

delle attività integrative e culturali rientra, nei limiti dell'orario d'obbligo, tra i compiti istituzionali del 

personale docente in servizio, si richiama ancora una volta l'attenzione sull'assoluta necessità che per 

l'effettuazione didette attività venga innanzi tutto impiegato personale docente di ruolo (docenti DOP, docenti 

in soprannumero totale o parziale, docenti che debbano completare l'orario di servizio obbligatorio)”; 

VISTI gli obiettivi individuati nel Piano di Miglioramento e i percorsi curricolari, extracurricolari e di ampliamento 

dell’offerta formativa previsti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTE le proposte di incarico di Religione Cattolica avanzate dalla Curia Vescovile di Cerreto; 

VISTI gli artt. 2 c. 7 - 5 - 6 e 22 c. 8 lett. b) del CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016- 2018 del 28/06/2018; 

PRESO ATTO del decreto USR Campania – Ufficio VIII - AT di Benevento prot. n. 0003590 del 24/05/2023 afferente ai 

movimenti territoriali e professionali provinciali e interprovinciali del personale docente delle scuole di ogni 

ordine e grado, aventi decorrenza dal giorno 1 Settembre 2023; 

PRESO ATTO del decreto USR Campania – Ufficio VIII - AT di Benevento prot. N. 0005394 del 10/08/2023 afferente alle 

operazioni di ottimizzazione cattedre dei docenti di ogni ordine e grado per l'a.s. 2023/2024; 

PRESO A TTO  

 

 

            PRESO ATTO 

del decreto USR Campania – Ufficio VIII - AT di Benevento prot. N. 0005406 del 10/08/2023 afferente alle 

operazioni di utilizzazione e assegnazione provvisoria provinciali e interprovinciali dei docenti di ogni ordine 

e grado per l'a.s. 2023/2024; 

  del decreto  prot. n. 0016229 del 10-08-2023 dell’ USP di Caserta relativo all’utilizzazioni e assegnazioni 

provvisorie dei docenti di ogni ordine e grado; 
VISTO il comma 3 dell’articolo 2 dell’Ordinanza Ministeriale che ha istituito le nuove Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze (N. 60/2020), che così recita: ”Nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, in subordine a 

quanto previsto al comma 2, in applicazione dell’articolo 22, comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, 

il dirigente scolastico attribuisce, come ore aggiuntive oltre l’orario d’obbligo, fino a un orario complessivo 

massimo di ventiquattro ore settimanali, con il consenso degli interessati, le ore di insegnamento pari o inferiori 

a sei ore settimanali, che non concorrono a costituire cattedre o posti 
orario, ai docenti dell’organico dell’autonomia, in possesso di specifica abilitazione o specializzazione sul 

sostegno o, in subordine, del titolo di studio valido per l’insegnamento della disciplina; 

   VISTA 
la delibera n. 831 verbale del Collegio dei Docenti n. 226  del 02/09/2023, che assegna i  docenti alle classi, 

specificando in maniera sintetica i criteri seguiti delibera n. 810 del verbale. N. 225;  

PREMESSO  

 

 

 

 

EFFETTUATA  
 

NOMINATO 

VISTA       

VISTI  

 

VISTO 

ACCOLTA   

                    

che per il corrente anno scolastico, la Scuola dell’Infanzia attuerà un tempo scuola di 40 ore settimanali, con 

servizio mensa in tutte le sedi: San Salvatore Telesino e Castelvenere, Parito, Selva Palladino, Cese San 

Manno); la Scuola Primaria (sedi: San Salvatore Telesino e Castelvenere) attuerà un orario A.M. di 27  ore 

settimanali per le classi I-II- e III e di 29 ore per le classi IV e V; la Scuola Secondaria di I grado attuerà un 

orario di 36 ore settimanali con servizio mensa (classi II e III di Castelvenere) e un orario A.M. di 30 ore 

settimanali (per le classi I di Castelvenere e per tutte le   classi di San Salvatore Telesino); 

l’informazione preventiva alla RSU d’Istituto circa le proposte di formazione delle classi e di determinazione 

degli organici dell’Istituto per l’a.s. 2023/2024; 
il docente di Ed. Motoria nella Scuola Primaria per un totale di n. 16 ore;  

la delibera n. 695 verbale n. 91 del 07/09/2023; 

i verbali delle riunioni tenute dai docenti dei vari ordini di scuola per analizzare nello specifico le assegnazioni 

dei docenti ai plessi e alle classi; 

il proprio decreto Prot. 0003671/ VII.2 del 24/09/2023 di assegnazione della docente D’Errico ; 
  la richiesta delle docenti Vaccarella e Verrillo Angela in quanto ritenuta congrua e, nel complesso, migliorativa  

  ai fini organizzativi del lavoro scolastico, 

                                                DISPONE 
 

Art.1 - per l'anno scolastico 2023/2024, i docenti della Scuola Primaria sono assegnati, in via definitiva e 

nel rispetto dei criteri fissati dal CDD,                   alle classi e agli ambiti disciplinari indicati nei prospetti orari allegati  

al presente decreto. 

Art. 2 – Sono confermate le assegnazioni della Scuola dell’ Infanzia e della Scuola Secondaria di I grado. 

                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                                     Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
                                                                     Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi 

                                                                                            dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003919/U del 07/10/2023 12:14VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

https://www.uat-caserta.it/wp-content/uploads/2023/08/m_pi.AOOUSPCE.REGISTRO-UFFICIALEU.0016229.10-08-2023.pdf


3 Determina a.s. 2023/2024  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003919/U del 07/10/2023 12:14VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie



 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0003861/U del 27/09/2022 20:36:23 VII.2 - Carriera 

 Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003919/U del 07/10/2023 12:14VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie


